
 

 

        

 

 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 
 
ORIGINALE 
Numero: 22 
Data 11-11-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI 
AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA - NOLEGGIO CON CONDUCENTE 
(NCC) 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Adunanza Prima di Ordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  undici del mese di novembre alle ore 21:00 nella Residenza 
Municipale di Bellinzago Lombardo presso la sede di Via Roma, 46, si è riunito il Consiglio dell’Unione. 

Fucci Lorenzo Presente Presidente 

Avola Michele Presente Vice Presidente 

Caterina Angelo Maria Presente Consigliere Magg 

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg 

Guerci Giancarlo Edalfo Presente Consigliere Magg 

Aldini Morena Attilia Presente Consigliere Magg 

De Chiara Laura Presente Consigliere Min 

Biscaro Davide Assente Consigliere Min 

Cagni Marco Giovanni Presente Consigliere Min 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa Miriam Marzo 
SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

  



 
 

PREMESSO CHE i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate e Pozzuolo Martesana, a termini dei 

rispettivi Statuti comunali, hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ 

giusto atto costitutivo in data 16 giugno 2016; i sopra elencati Comuni con rispettive deliberazioni 

consiliari hanno approvato la convenzione per il conferimento all’Unione di tutte le funzioni 

comunali. 

VISTO CHE sulla base di tale convenzione è stata trasferita all’Unione la funzione relativa 

all’Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 

servizi di trasporto comunale, la cui articolazione in è MISSIONE n. 10: trasporti e diritto alla 

mobilità; PROGRAMMI/SERVIZI: n. 5 – Viabilità e infrastrutture stradali;  

CONSIDERATO CHE la suddetta convenzione prevede che la titolarità dell’indirizzo politico e 

della potestà regolamentare, fatte salve le competenze che per legge restano in capo al Sindaco o al 

Comune, spetta agli organi competenti dell’Unione per tutte le funzioni, servizi ed attività trasferite. 

Analogamente, anche relativamente alle competenze che restano in capo ai Comuni, per altre 

disposizioni di legge ovvero per espresse volontà e scelte politiche, il conferimento all’Unione 

riguarda l’aspetto strumentale, organizzativo, di coordinamento e gestionale dei servizi e delle 

attività. 

VISTO l’art 4 comma 2 della L. 15 gennaio 1992, n. 21 - Legge quadro per il trasporto di persone 

mediante autoservizi pubblici non di linea - che specifica, inoltre, che nel rispetto delle norme 

regionali, gli enti locali delegati all'esercizio delle funzioni amministrative disciplinano l'esercizio 

degli autoservizi pubblici non di linea a mezzo di specifici regolamenti, anche uniformati per 

ottenere una maggiore razionalità ed efficienza. 

RICHIAMATI: 

- Legge 15 gennaio 1992, n. 21 – “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea” - Testo in vigore dal: 29-08-2017 – vigenti al 16-01-2019 

- Legge 11 febbraio 2019 n. 12 “Testo in vigore dal 13/02/2019 – Conversione in legge, con 

modificazioni del decreto-legge 14 dicembre 2018 n. 135, recante disposizioni urgenti in 

materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione. (GU 

n.36 del 12-2-2019)” 

- Decreto Legge 29 dicembre 2018, n. 143 “Disposizioni urgenti in materia di autoservizi 

pubblici non di linea” e s.m.i.; 

- Circolare del 02 gennaio 2019 prot. n. 18 – NCC e Taxi 

- Nuovo Codice della Strada – art. 85 – Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e s.m.i. 

- Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 



- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i. 

- D.M 25 maggio 2021, n. 219 “"Veicoli di tipo omologato da adibire a servizio di noleggio 

con conducente per trasporto di persone, a servizio di piazza o a servizio di linea per 

trasporto di persone, soggetti all'accertamento tecnico di cui all'art. 75 comma 2 del decreto 

legislativo 30 aprile 1992 n. 285".  

- Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” e s.m.i.; 

- Decreto Legge 14 dicembre 2018, n. 135 “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e 

semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione” e s.m.i. 

- Legge 16 dicembre 2024, n. 193 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2023” e 

s.m.i. 

VISTI: 

- la ridefinizione della struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni Lombarda Adda 

Martesana G.U. n. 57 del 23/07/2024 e s.m.i; 

- il Decreto Presidenziale di nomina del responsabile del Settore 6 Urbanistica ed Edilizia 

Privata n. 8 del 01/07/2025; 

CONSIDERATO che si rende opportuno procedere all’approvazione del Regolamento per la 

disciplina degli autoservizi pubblici non di linea – noleggio con conducente (NCC) dell’Unione di 

Comuni Lombarda Adda Martesana; 

VISTO lo schema di regolamento predisposto dal Settore 6 – Urbanistica ed Edilizia Privata, sulla 

base della normativa sopra citata, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

DATO ATTO che: 

- è stato acquisito, ai sensi dell’art. 49, I comma, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 

di regolarità tecnica sulla presente deliberazione, espresso nel documento allegato per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

UDITO l’intervento illustrativo del Sindaco Avola sull’esigenza di Bellinzago Lombardo di dotarsi 

di un regolamento per procedere al bando; 

 

UDITO l’intervento del Segretario, la quale da lettura di due refusi inseriti nel regolamento, da 

correggere eliminando i riferimenti al solo comune di Bellinzago Lombardo in particolare Art 

2, lettera I non essere incorso, nei 5 anni antecedenti la presentazione della domanda, in 

provvedimenti di revoca o di decadenza di precedente licenza taxi o autorizzazione NCC sia da 

parte dei Comuni dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana sia da parte di altri 

Comuni; lettera L avere la sede operativa e almeno una rimessa, in base a valido titolo 



giuridico, nel territorio del Comune in cui si richiede l’autorizzazione ai sensi dell'art. 3 della L. 

21/1992 e s. m. i; 

UDITO l’intervento del Segretario, la quale propone al Consiglio di approvare il testo del 

regolamento già emendato con le specifiche lette. 

ACQUISITO il consenso del consiglio  
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n.  8 assente n.1 (Biscaro) 
Consiglieri votanti n. 7 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 0 

Consigliere astenuto n. 1 (De Chiara)  

 

DELIBERA 

1) DI RECEPIRE quanto indicato in premessa, che diventa parte integrante e fondamentale del 

presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE il “Regolamento per la disciplina degli autoservizi pubblici non di linea – 

noleggio con conducente (NCC)” dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, che, 

allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO che dall’esecutività del Regolamento approvato sono disapplicati i 

Regolamenti comunali previgenti;  

4) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore 6 – Urbanistica ed Edilizia Privata di porre 

in essere ogni atto o provvedimento conseguente dall’approvazione del presente regolamento; 

5) DI DARE ATTO che il presente Regolamento entrerà in vigore dopo l’esecutività del presente 

atto; 

  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio dell’Unione 
n° 22 del 11-11-2025 

   
IL Presidente IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 Lorenzo Fucci 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 


